Bu sebeple gerek Ehl-i sünnet gerekse Şîa nezdinde kabul edilen görüş, haber-i vâhidin ilim değil zan ifade ettiğidir. Biz bu makalede *Uddetü'l-usûl* isimli eseri çerçevesinde Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin haber-i vâhid anlayışını ele almaya çalışacağız.

1. EBÛ CA'FER MUHAMMED B. HASAN ET-TÛSÎ'NİN (460/1067) HAYATI VE ESERLERİ

1.1. Hayatı

Şeyhu't-Tâife olarak üne kavuşan Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî 385 yılının Ramazan ayında (Ekim 995) Horasan'ın Tûs şehrinde doğmuştur (Hûî, 1992, 16, 260). Yirmi üç yaşına kadar Horasan'da yaşadıysa da hayatının bu dönemi hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. İlk bilgilerinin Tûs'ta İmâmiyye'ye mensup hocalardan almış, bölgede Ehl-i sünnet'in hâkim olması dolayısıyla bazı Sünnî hocalardan da dersler almıştır. Öğrenimini muhtemelen Tûs yakınlarında yeni kurulan Meşhed'de sürdürmüştür. Halkının çoğunluğu Şâfiî mezhebine mensup bulunan Horasan'dan 408 (1017) yılında ayrılarak Şîi Büveyhîler'in hüküm sürdüğü Bağdat'a gitmiş burada İmâmiyye ve Şâfiî fıkını öğrenmiştir. Şîa'nın ilmi lideri konumunda ve önemli kelamcılarında olan Şeyh Müfid'den¹ (413/1022) beş sene ders almıştır. Müfid'in ölümü üzerine yaklaşık yirmi dört yıl Şerif el-Murtazâ'nın (436/1044) derslerine devam etmiş (Hûî, 2012, 16, 260), onun görüşleri ve metodunu öğrenerek sonrasında devam ettirmiş çok yönlü bir ilim adamıdır (Uyar, Mazlum, 2000, 115). Murtazâ'nın ölümünün ardından, zikredilen iki hocasının temelini attıkları Usûlî düşüncesi onunla temsil edilmeye başlanmış, kendisi de bu dönemde Şeyhu't-Tâife olarak anılır olmuştur. Tûsî'nin hocaları arasında Hüseyin b. Ubeydullah el-Gadâirî, Ebû'l-Hasan b. Ebû Cûd, Ahmed b. Muhammed b. Mûsâ el-Ahvâzî ve Ebû Abdullah İbn Abdûn gibi dönemin ileri gelen âlimlerini de sayabiliriz (Öz, 2012, 41, 433).²

¹ Tam adı Ebû Abdillâh el-Müfid Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Mu'allim.

² Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi'nin Şerif Radî maddesinde, Tûsî, Şerif Radî'nin (406/1015) öğrencileri arasında zikredilmektedir (Özel, 2010, 39, 4). Ancak bu gözden kaçmış bir hatadır. Çünkü Tûsî, Radî'nin ölümünden iki yıl sonra Bağdat'a gelmiştir. Bu sebeple öğrencilerinden değil, râvilerindedir.

Tûsî, İsnâaşeriyye geleneğinde dönüm noktası olan Usûlî ekolü kurup geliştiren üç âlimden biri kabul edilir.

Çünkü Büveyhîler'in Şi'a'ya verdiği destek sebebiyle Sünnî halk nezdinde oluşan öfke Şii ulemaya da yansımıştır. Daha sonra devam eden karışıklıklar ve fitneler neticesinde evi, kütüphanesi ve halifenin kendisine hediye ettiği ders kürsüsü yağmalanıp yakılmış, kendisi de 448/1056 yılında Necef'e sığınmak zorunda kalmıştır. 22 Muharrem 460 (2 Aralık 1067) tarihinde Necef'te vefat etmiş ve evinin bahçesine defnedilmiştir. Daha sonra buraya onun adıyla anılan bir mescid yapılmıştır (Hûî, 2012, 16, 260; Öz, 2012, 41, 434).

1.2. Eserleri

Ebû Ca'fer et-Tûsî farklı alanlarda elliden fazla eser telif etmiştir.

Mu'tezilî anlayışın Şîa akaidine yansıdığı ortaya koyan eser *el-İktisâd fimâ yete'allaku bi'l-i'tikâd* adıyla yayımlanmıştır.

3. *Telhîsü's-Şâfi*. Şerîf el-Murtazâ'nın, hocası Kâdî Abdülcebbar'ın *el-Muğnî* adlı eserinin imâmetle ilgili kısımlarına reddiye mahiyetinde yazdığı *eş-Şâfi fi'l-imâme*'sinin muhtasarıdır.

4. *Kitâbü'l-Gaybe*. On ikinci imamın 260/874 yılından itibaren başlayan küçük ve büyük gaybet dönemlerini, ilk dönemde görevlendirilen sefirleri ve imamdan onlara gelen tevkî'leri ele alan bir eserdir.

1.2.4. Fıkıh

1. *el-'Udde fi usûli'l-fikh* ('Uddetü'l-usûl). Kitapta yazıldığı döneme kadar tartışılan hemen bütün usûl meseleleri ele alınmış ve farklı mezhep görüşlerine yer verilmiştir.

Şayet gulattan¹⁵ olan râvilerin istikamet ve ğuluv üzere oldukları hal ve durumları biliniyorsa bunların istikamet üzere oldukları dönemdeki rivayetleriyle amel edilir. Buna mukabil hata/tahlit üzere oldukları dönemde rivayet ettikleri bilinen haberler ise terk edilir. Bu sebeple Tâife, Ebu'l-Hattab Muhammed b. Ebî Zeyneb'in (138/755)¹⁶ istikamet üzere olduğundaki rivayetlerini kabul etmiş, tahlit (gulât itikadı) üzere iken rivayet ettiklerini ise terk etmişlerdir. Ahmed b. Hilal el-Abertâî (267/881)¹⁷, İbn Ebî Azâkir (322/934)¹⁸ ve (aynı durumda olan) diğer başka kimseler hakkında söylenecek söz de aynıdır. Yani Şîa'nın bu râvilerden rivayet ettiği haberler onların gulât fikirlere meyletmeden önceki dönemlerine ait olduğu için alınmıştır. Ancak gulât fikirlere meylettikten sonra bunlardan gelen haberlerle amel etmek caiz değildir.

Çünkü bu kişi söylediğinin tam tersinin şeriatta kesin doğru olduğu bilinen bir şeyi iddia etmektedir (Tûsî, 1417, 1, 136).

Şîa kıyasla amel etmeyi caiz görmemektedir. Ancak bununla birlikte ilk dönem Şîf ulemanın kıyasla amel ettiğine dair bir görüşün Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. el-Cüneyd el-İskâfî (381/991) tarafından nakledildiğine işaretlerle Tûsî şöyle demektedir:

“Onlara göre şeriatta kıyas ile amel etmek mahzurlu olduğuna göre ve asla kıyasla amel etmediklerine göre; birisi¹⁹ onlardan bazı konularda kıyasla amel ettiklerine dair şaz bir görüş naklederse veya kendi itikadı bilinmemekle beraber hasmına karşı hüccet getirmek için bunu kullanırsa, onun sözünü terk edip reddetmişler ve uzak durmuşlardır.

KAYNAKÇA

- Bâbilî, Ebû'l-Fadl Hâfızân (1424). *Resâil fi dirâseti'l-hadîs*. Kum: Dâru'l-hadîs.
- Ertürk, Mustafa (1996). Haber-i vâhid. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 14, s. 349-352). İstanbul: TDV Yayınları.
- Filimbân, Hassân b. Muhammed Hüseyin (1421/2000). *Haberu'l-vâhid izâ hâlefe ameale ehli'l-Medîne*. el-İmârât: Dâru'l-buhûs liddirâsâti'l-İslâmiyye ve ihyâi't-turâs.
- Hûi, Seyyid Ebû'l-Kâsım el-Müsevî (1413/1992). *Ricâlu'l-hadîs ve tafsilu tabakâti'r-ruvât*. byy.
- Subhânî, Ca'fer (1421). *Durûsu müceze fi ilmeyi'r-ricâl ve'd-dirâye*. Kum: Müessesetü'l-İmam es-Sâdık.
- Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh el-Kummî (2008). *Men Lâ Yahduruhu'l-Fakîh*. Lübnan: el-Emire matbaası.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fadl Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (1390/1971). *Lisânu'l-Mîzân*. Beyrut: Müessesetü'l-alemî lilmatbûât.
- (1325). *Tehzîbü't-Tehzîb*. Haydarâbât: Matbaatu Meclisi dâireti'l-me'ârifî'n-nizâmîyye.
- Kahraman, Abdullah (2012). Tûsî, Ebû Ca'fer. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 41, s. 434-435). Ankara: TDV Yayınları.
- Kandemir, M. Yaşar (1997). Hadîs. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 15, s. 27-64). İstanbul: TDV Yayınları.
- Kâsımî, Muhammed Cemâlüddin (1433/2012). *Kavâidü't-tahdîs min funûni mustalahi'l-hadîs*. Thk. Mustafâ Şeyh Mustafâ. Beyrut: Müessesetü'r-risâle nâşirün.
- Kâtib, Ahmet (2009). *Nedenleri Târihte Kalmış Siyasî Ayrılık Sünnilik-Şiiik*. Trc. Muharrem Tan. İstanbul: İlimyurdu yayınları.
- Koçkuzu, Ali Osman (1988). *Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikât ve Teşri Yönlerinden Değeri*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- Kuzudişli, Bekir (2017). *Şîa ve Hadîs*. İstanbul: Klasik Yayınları.
- Küleyni, Ebû Ca'fer Muhammed b. Yakub b. İshak (1947). *el-Kâfi*. Tashih ve Ta'lik: Ali Ekber el-Gaffârî. Tahran: Dâru'l-kütübî'l-İslâmiyye.
- Meclisî, Muhammed Bâkır (1403/1983). *Bihâru'l-envâr el-câmi'u lidüreri ahbârî'l-eimmeti'l-ethâr*. Beyrut: Müessesetü'l-vefâ.
- Murtazâ, Ebû'l-Kâsım Ali b. et-Tâhir Ebî Ahmed el-Hüseyin (1405). *Resâil*. Thk. es-Seyyid Ahmed el-Hüseyin. Kum: Seyyidu's-şühedâ matbaası.
- Tûsî, Muhammed b. el-Hasen b. Ali (1417). *el-Fihrist*. Thk.